Чăваш                                                                КНИЖНАЯ

Республикин              6  / 2006                       ЛЕТОПИСЬ

КĚНЕКЕ                                                          Чувашской

ЛЕТОПИÇĚ                                                     Республики

Шупашкар            2006             Чебоксары
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ, ПО ДЕЛАМ НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ, ИНФОРМАЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ И АРХИВНОГО ДЕЛА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АРХИВ ПЕЧАТИ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»
К Н И Ж Н А Я     Л Е Т О П И С Ь

Ч У В А Ш С К О Й     Р Е С П У Б Л И К И

Государственный библиографический указатель
Издается с 1950 года
6 / 2006

(425-528)

Чебоксары

2006



ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН КУЛЬТУРА, НАЦИОНАЛЬНОÇСЕН ĚÇĚСЕН, ИНФОРМАЦИ ПОЛИТИКИН ТАТА АРХИВ 
ĚÇĚН МИНИСТЕРСТВИ
РЕСПУБЛИКĂН ПАТШАЛĂХ УЧРЕЖДЕНИЙĚ

«ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН ПАТШАЛĂХ ПИЧЕТ АРХИВĔ»
Ч Ă ВА Ш   Р Е С П У Б Л И К И Н

К Ě Н Е К Е   Л Е Т О П И Ç Ě

Библиографи указателě
1950 çултанпа тухать
6 / 2006

(425-528)

Шупашкар

2006

В данном номере зарегистрированы издания, полученные РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии с 1 по 30 июня 2006 года в качестве обязательного бесплатного экземпляра

Составители

А.Г. Сидорова, Ф.Г. Парамонова

РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии, 2006


ПРЕДИСЛОВИЕ

«Книжная летопись Чувашской Республики» является ежемесячным универсальным библиографическим указателем. Предназначается для оперативного информирования представителей органов законодательной и исполнительной властей, научных и учебных заведений, учреждений культуры, читателей об изданиях, поступивших в РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики» в течение календарного месяца.

«Книжная летопись Чувашской Республики» информирует о книгах, брошюрах, продолжающихся изданиях и авторефератах диссертаций, изданных в республике и вне ее, тематически, по авторской принадлежности и языку, касающихся Чувашии. Библиографическое описание книг и продолжающихся изданий составляется в соответствии с ГОСТ 7.1-84 “Библиографическое описание документа. Общие требования и правила составления”, Изменениями N 1 к ГОСТ 7.1-84, ГОСТ 7.80-2000 «Библиографическая запись. Заголовок. Общие требования и правила составления», ГОСТ 7.1-2003 «Библиографическая запись. Библиографическое описание». В библиографических описаниях слова сокращаются в соответствии с ГОСТ 7.12-77-«Сокращение русских слов и словосочетаний в библиографическом описании произведений печати». Библиографические записи группируются в соответствии с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК). В конце каждой записи приведены классификационные индексы в соответствии с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК) (М., 1997) и 2-м дополненным изданием таблиц для массовых библиотек «Библиотечно-библиографическая классификация» (М.: Книга, 1999). «Книжная летопись Чувашской Республики» снабжена указателем авторов и заглавий книг, описанных под заглавием, предметным и географическим указателями.

В течение года нумерация записей сплошная. В начале каждого номера летописи в круглых скобках указаны номера записей изданий, вошедших в данный номер.

Летопись подготовлена автоматизированным способом с использованием библиотечной программы “ИРБИС” (Интегрированная расширяемая библиотечно-информационная система).

Предложения и замечания просим направлять по адресу:

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова, 6,

РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики».

Тел.: 21-28-04;    20-63-41.

E-mail: arhivpechat@mail.ru
0 ОБЩИЙ ОТДЕЛ

00 Общие вопросы науки и культуры

001 Наука и знание в целом

425. Межвузовский сборник научных статей докторантов, аспирантов и соискателей / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; 
[под ред. Л. П. Куракова]. – Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2006. - 182 с. ; 21 см. - 500 экз. - ISBN 5-7677-0910-6. – [2006-520]

УДК 001

ББК 72

426. Сборник научных статей докторантов, аспирантов и соискателей / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [под ред. Л. П Куракова]. – Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2006. - 201 с. ; 21 см. - 500 экз. - ISBN 5-7677-0899-1. – [2006-524]

УДК 001

ББК 72

050 Сериальные издания

427. Компас Чувашия и Марий Эл 2006 : бизнес-справ. - Цивильск, 2006. - 376 с. : ил. ; 28 см. - 4000 экз. – [2006-443]

УДК 050

ББК 92я2

428. Чувашия и Марий Эл 2006 : ежегод. телеф. бизнес-справ. 
[по организациям и предприятиям]. – Чебоксары, 2006. - 328 с. : ил. ; 28 см. - 10000 экз. – [2006-442]

УДК 050

ББК 92я2

08 Издания смешанного содержания. Сборники

429. Гуманитарно-экономические проблемы современного общества : материалы науч.-практ. конф., Чебоксары, 11 февраля 2006 г. / Федер. агентство по образованию, Минобразования Чувашии, Чуваш. фил. Моск. гуманит.-экон. ин-та ; [редкол.: Л. Н. Быкова (гл. ред.) и др.]. - Чебоксары, 2006. - 338 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 300 экз. - 
ISBN 5-91225-001-6. – [2006-493]

УДК 08

ББК 94

1 ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ

1/14 Философия

430. Желтов М. П. Сущностные отношения "человек - земля" : [моногр.] / М. П. Желтов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 231 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 224-230 (138 назв.). - 500 экз. - 
ISBN 7677-0906-8. – [2006-508]

УДК 1/14

ББК 87

431. Философия любви: от Платона до наших дней : материалы науч.-практ. конф. молодых исследователей, проведенной в Волж. фил. Моск. автодор. ин-та (ГТУ) 22 декабря 2004 г. / Б-ка чуваш. нар. акад. ; [составитель Э. В. Никитина]. - Чебоксары, 2005. - 62 с. ; 21 см. - (Молодые исследователи). - 125 экз. – [2006-490]
УДК 1/14

ББК 87

3 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ

314 Демография. Изучение народонаселения

432. Стекольщиков Л. В. Демография и её медицинские аспекты : [моногр.] / Л. В. Стекольщиков ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 215 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 203-214 (172 назв.). - 500 экз. - ISBN 5-7677-0900-9. – [2006-530]
 УДК 314+61

ББК 60.5+58

33 Экономика. Экономические науки

330 Экономика в целом

433. Проблемы инновационной экономики : сб. науч. ст. и метод. материалов / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [редкол.: Л. П. Кураков (гл. ред.) др.]. – Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2006. - 251, [1] с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - ISBN 5-7677-0896. – 
[2006-512]

УДК 330:001

ББК 65.01

434. Федотов В. Х. Нейронные сети в экономике : учеб. пособие / В. Х. Федотов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 297, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 269-270 (34 назв.). - 100 экз. - 
ISBN 5-7677-0879. – [2006-525]                                              УДК 330:004(075.8)

ББК 65.050.2я73

331 Труд. Наука о труде. Экономика труда. Организация труда

435. Михайлова С. Н. Человеческие ресурсы в системе социально-экономических отношений : [моногр.] / С. Н. Михайлова; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. – Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2006. - 140 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 129-140 (198 назв.). – ISBN 5-7677-0897-5. - 500 экз. – [2006-511]

УДК 331

ББК 65.011

332 Региональная (территориальная) экономика. Земельный (аграрный) вопрос. Жилищное хозяйство

436. Афанасьева В. Г. Основные критерии комплексной оценки и группировки регионов по инвестиционному и социально-экономическому положению : конспект лекций по курсу "Инвестиции" / В. Г. Афанасьева ; 
С.-Петерб. гос. политехн. ун-т, Чебоксар. ин-т экон. и менеджмента. - Чебоксары, 2006. - 103 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 101-103. - 500 экз. – 
[2006-446]
УДК 332(075.8)

ББК 65.9(2Рос)8я73

437. Савруков А. Н. Методические указания по дисциплине "Ипотечное кредитование" : для студентов экон. высш. учеб. заведений / А. Н. Савруков ; Федер. агентство по образованию, Фил. С.-Петерб. гос. политехн. ун-та "Чебоксар. ин-т экон. и менеджмента", Каф. финансов, денежного обращения и кредита. - Чебоксары, 2006. - 68,[4] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 65-68. - 2000 экз. – [2006-448]

УДК 332(075.8)

ББК 65.262я73

336 Финансы. Банковское дело. Деньги

438. Афанасьева Д. В. Моделирование на рынке ценных бумаг: учеб.-метод. пособие / Д. В. Афанасьева, Е. А. Бальбекова ; Федер. агентство по образованию, Фил. С.-Петерб. гос. политехн. ун-та "Чебоксар. ин-т экон. и менеджмента". - Чебоксары, 2006. - 105 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 105 (14 назв.). - 500 экз. – [2006-445]

УДК 336(075.8)

ББК 65.26я73

439. Бюджетный учет и отчетность : учеб. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. Л. П. Кураков, Е. И. Федорова, Н. В. Ильина]. - Чебоксары, 2006. - 555 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 290-293 (46 назв.). - 500 экз. - ISBN 5-7677-0908-4. – [2006-505]

УДК 336(075.8)

ББК 65.261.3я73

34 Право. Юридические науки

340 Право в целом. Пропедевтика. Методы и вспомогательные правовые науки

См. 478

343 Уголовное право. Уголовное судопроизводство. Криминология. Криминалистика

440-442. Уголовно-исполнительное право России : сб. нормат. актов / М-во образования и науки Рос. Федерации, Моск. гос. открытый ун-т, Чебоксар. ин-т ; под ред. М. А. Кириллова. - М. ; Чебоксары, 2005 - . - 21 см. - Посвящ. 50-летию со дня образования Чебоксар. ин-та Моск. гос. открытого ун-та.
Т. 1. - 783 с. - 100 экз. – [2006-476]

УДК 343

ББК 67.409

Т. 2. - 455 с. - 100 экз. – [2006-477]

УДК 343

ББК 67.409

Т. 3. - 979 с. - 100 экз. – [2006-448]

УДК 343

ББК 67.409

347 Гражданское право. Судоустройство

347.6 Семейное право. Наследственное право

443. Николаева Я. Г. Пережить развод и остаться хорошими родителями. Как? / Я. Г. Николаева. - Чебоксары, 2006. - 175 с. ; 21 см. – 500 экз. – [2006-436]

УДК 347.6

ББК 67.404.4

347.7 Коммерческое (торговое) право

444. Бюджетное право : учеб.-метод. комплекс / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составитель Т. Ф. Тимофеева]. - Чебоксары, 2006. - 74, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 42-55. - 300 экз. – [2006-527]

УДК 347.7(075.8)

ББК 67.402я73

35 Государственное административное управление. Военное дело

351/354 Государственное административное управление

445. Сборник нормативных правовых актов Чувашской Республики по вопросам гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах / ГКЧС Чувашии. - Чебоксары, 2006. - 399, [1] c. ; 21 см. - 600 экз. – [2006-444]

УДК 351/354+614

ББК 67.401

355/359 Военное дело. Военное искусство. 
Военные науки. Вооруженные силы

446. Абрамов Г. К. Козловчане на фронтах Великой Отечественной войны / Г. К. Абрамов. – Козловка, 2005. – 82 с. : фот. ; 21 см. – 150 экз. – [2006-460] 

УДК 355/359

ББК 63.3(2Рос.Чув)622.78

36 Обеспечение духовных и материальных жизненных потребностей. Социальное обеспечение. Социальная помощь. Обеспечение жилищем. Страхование

368 Страхование

447. Ильдеменов В. И. Экономические законы страховых отношений / В. И. Ильдеменов, Л. А. Кириллов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2005. - 62 с. ; 21 см. - 100 экз. – [2006-450] 




     УДК 368

ББК 65.271

37 Народное образование. Воспитание. Обучение. Организация досуга

37.0 Общие вопросы образования, воспитания, обучения

448. Маклаков Н. В. Козловская средняя школа № 1 и её выпускники / Н. В. Маклаков. – Козловка, 2005 - . - 21 см.

Книга вторая, ч. 1. - 2006. - 158 с. – 200 экз. – [2006-462]

УДК 37.0

ББК 74.03

449. Образование и духовность : в помощь студентам для изучения и написания реф. по теме духовного просвещения / Фил. С.-Петерб. гос. политехн. ун-та "Чебоксар. ин-т экон. и менеджмента", Каф. гуманит. наук. - Чебоксары, 2006. - 34 с. ; 21 см. - 990 экз. – [2006-447]

УДК 37.0(075.8)

ББК 74.00я73

450. Петрова Т. Н. Этнопедагогические основы семейного воспитания : учеб.-метод. пособие / Т. Н. Петрова, А. А. Буданцова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чебоксар. фил. Моск. гос. открыт. пед. ун-т им. М. А. Шолохова. - Чебоксары, 2006. - 79 с. ; 21 см. - 300 экз. – [2006-491]

УДК 37.0(075.8)

ББК 74.90я73

451. Проблемы информатизации образования: региональный аспект : материалы всерос. науч.-практ. конф., г. Чебоксары, 27-29 апреля 2006 г. / Минобразования Чувашии, Ин-т информатизации образования Рос. Акад. образования, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева [и др.] ; [отв. ред. Н. В. Софронова]. - Чебоксары, 2006. - 302 с. ; 21 см. - 120 экз. – 
ISBN 5-91141-007-9. - [2006-456]

УДК 37.0:004

ББК 74.202.4

452. Цивилизации народов Поволжья  и Приуралья / М-во образования и науки Рос. Федерции, Чуваш. гос пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. – Чебоксары, 2004 - . - 27 см.

Т. 4 : Цивилизация педагогических культур народов Поволжья и Приуралья : [сб. науч. трудов] / [редкол.: А. Е. Земляков и др.]. - 2006. – 188 с. ; 27 см. - 100 экз. – [2006-496]



    УДК 37.0

ББК 74.00

371 Организация воспитания и образования. Школоведение

453. Вожатские подсказки : метод. сб. / Респ. молодеж. биржа труда, Минобразования Чувашии, ЧРМОО "Штаб СТО" ; [под ред. И. Н. Жирнова ; составитель Ю. Н. Лосева]. - Чебоксары, 2006. - 142 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 141. - Тираж не указан. – [2006-497]



     УДК 371

ББК 74.200.8

373 Дошкольное воспитание и образование. Общее школьное образование. Общеобразовательная школа

454. Данилова М. Г. Сочинени евĕр изложени : [9 класра вĕренекенсем валли] / М. Г. Данилова, М. З. Табакова. - Шупашкар, 2006. - 23, [1] с. ; 21 см. - 500 экз. – [2006-498]

Данилова М. Г. Изложение с элементами сочинения.

УДК 373:811.512.111

ББК 74.268.1Чув

455. Вопросы методики преподавания иностранных языков : сб. науч. трудов студентов и преподавателей фак. иностр. яз. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [редкол.: Н. В. Кормилина, Н. Ю. Шугаева]. - Чебоксары, 2006. - 120 с. ; 21 см. - (Linguarum Terra 2005). - Библиогр. в конце ст. - 50 экз. – [2006-500]




            УДК 373:811

ББК 74.268.1

456. Изучение произведений о Великой Отечественной войне на уроках литературы : из опыта работы учителей рус. яз. и лит. Козловского р-на / Упр. образования адмминистрации Козловского р-на ; [отв. ред. Р. И. Конюкова]. - Козловка, 2005. - 101 с. ; 21 см. - 100 экз. – [2006-458]
УДК 373:821

ББК 74.268.3

457. Чернова М. В. Этноэстетическое воспитание дошкольников : учеб. пособие / М. В. Чернова. - Чебоксары, 2006. - 190 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 184-189 (94 назв.). - 100 экз. – [2006-503]                                 УДК 373(075.8)

ББК 74.100.5я73

373.167.1 Учебники и учебные пособия

458. Математика : 5-мĕш класс / Н. Я. Виленкин [и др.]. – Шупашкар : Чăваш кĕнеке издательстви, 2006. - 279, [1] c. : ил. ; 22 см. - 5000 экз. – [2006-542]

Математика : учеб. для 5 кл. общеобразоват. шк.

УДК 373.167.1:51+51(075.3)

ББК 22.1я72

459-460. Çыру тетрачĕ : [4 пайлă : 1-мĕш класра "Чăваш букварĕ" тăрăх вулама-çырма вĕрентнĕ чух усă курмалли тетрадь]. – Шупашкар : Чăваш кĕнеке издательстви, 2005 - . - 21 см.

1-мěш пайĕ / [Т. В. Артемьева, М. К. Волков, С. П. Руссков пухса хатĕрленĕ ].- 2006. - 24 с. : ӳкерчĕксем. - 10000 экз. – ISBN 6-7670-1429-9. - [2006-439]

Рабочая пропись к “Чувашскому букварю” № 1.
УДК 373.167.1:811.512+811.512.111(075.2)

ББК 81.2Чув-922

2-мěш пайĕ / [Т. В. Артемьева, М. К. Волков, С. П. Руссков пухса хатĕрленĕ ]. – 2006. - 24 с. : ӳкерчĕксем. - 10000 экз. – ISBN 6-7670-1429-5. – [2006-440]

Рабочая пропись к “Чувашскому букварю” № 2.
УДК 373.167.1:811.512+811.512.111(075.2)

ББК 81.2Чув-922

378 Высшее образование. Высшая школа.
Подготовка научных кадров

461. Внутривузовская система управления качеством образования : исследование возможностей её разработки в соответствии с требованиями междунар. стандартов ИСО 9000 / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. О. А. Васильева и др.]. - Чебоксары, 2006. - 47 с. ; 
21 см. - Библиогр.: с. 46. - 200 экз. – [2006-541]                                      УДК 378

ББК 74.58

462. Профессиональная и гуманистическая направленность обучения иностранному языку на неязыковых факультетах : сб. науч. трудов / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [редкол.: Т. С. Иванова, А. А. Пушкин, А. Ф. Кожокин]. - Чебоксары, 2006. - 215 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. – [2006-494]                       УДК 378:811

ББК 74.58+81.2

463. Региональная научная студенческая конференция : 40-я науч. студ. конф. по гуманит., естеств. и техн. наукам Чуваш. гос. ун-та им. И. Н. Ульянова : программа / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 267 с. ; 21 см. - 400 экз. – [2006-523]
УДК 378

ББК 74.58

39 Этнография. Этнология. Нравы. Обычаи. 
Образ жизни. Фольклор

См. 483

5 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ

50 Общие вопросы математических и естественных наук

502/504 Природа. Охрана природных ресурсов

464. Научные труды государственного заповедника "Присурский". – Чебоксары, 1998 -. - 21 см.

Т. 13,  ч. 1: Материалы юбилейной конференции "Особо охраняемые природные территории в Приволжском федеральном округе. Научная,  эколого-просветительская и охранная деятельность", посвященной 10-летию заповедника "Присурский" и 90-летию заповедной системы России / [редкол.: А. В. Димитриев (отв. ред.) и др.]. - 2006. - 144 с. - Библиогр. в конце ст. – 200 экз. – [2006-501]




      УДК 502/504+71

ББК 20.1л6

51 Математика

517 Анализ

465. Семенов Ю. М. Введение в теорию достижимости линейных систем : [моногр.] / Ю. М. Семенов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. респ. радиологический центр. - Чебоксары, 2006. - 251 с. ; 21 см. - Библиогр.: 
с. 246-251. - 150 экз. – ISBN 5-7677-0884-3. - [2006-514]                        УДК 517

ББК 22.16

53 Физика

539.1 Ядерная, атомная, молекулярная физика

466. Чувашский республиканский радиологический центр. - [Чебоксары, 2006]. - 28, [1] с. : фот. цв. ; 30 см. - Тираж не указан. – 
[2006-481]
УДК 539.1

ББК 22.383

6 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНОЛОГИЯ

61 Медицина. Охрана здоровья

467. Данилов В. Г. Руками, сердцем и душою : [о хирурге, засл. враче РСФСР и Чувашской АССР Г. И. Тимошенко] / В. Г. Данилов, В. Н. Фомин. - Козловка, 2005. - 66, [1] с. : фот. ; 21 см. - Библиогр.: с. 65-66. - 150 экз. – [2006-459]
УДК 61

ББК 5г

См. 432

614 Социальная гигиена. Организация здравоохранения. Санитария. Защита от несчастных случаев и их предупреждение

См. 445

616 Патология. Клиническая медицина

616.8 Невропатология. Неврология

468. Кокуркин Г. В. Экологическая неврология: руководство / Г. В. Кокуркин, В. Д. Трошин ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - 
[3-е изд.]. - Чебоксары, 2006. - 467 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 462-464 (42 назв.). - 1000 экз. – [2006-510]
УДК 616.8:502/504(075.8)

ББК 56.12я73+20.1я73

616.89 Психиатрия. Патологическая психология. Психические (душевные) болезни

469. Психология в медицине : конспект лекций / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. Ф. В. Орлов]. – Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2006. - 154 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 141-142. - 500 экз. – [2006-513]

УДК 616.89(075.8)

ББК 88.4я73

621 Общее машиностроение. Ядерная техника. Электротехника. Технология машиностроения

621.3 Электротехника

470. Фролов Э. М. Динамика электропривода : учеб. пособие / Э. М. Фролов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 138 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 138. - 300 экз. – [2006-526]

УДК 621.3(075.8)

ББК 31.291я73

 63 Сельское хозяйство. Лесное хозяйство. Охота. Рыбное хозяйство

630 Лесное хозяйство. Лесоводство

471. Тихонов П. Т. Национальный парк "Чăваш вăрманĕ" : Чувашская Республика / П. Т. Тихонов, В. П. Тихонов. – Чебоксары : Новое время, 2006. - 102, [1] с. : ил. ; 21 см. - Библиогр.: с. 97-102. - 500 экз. – 
ISBN 5-902891-07-8. - [2006-454]

УДК 630

ББК 43

631/638 Сельское хозяйство

631.1 Организация и управление сельскохозяйственным производством

472. Архипова В. А. Экономика сельского хозяйства : учеб. пособие / В. А. Архипова, А. Е. Яковлев, Т. В. Иванова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 239,[1] с. ; 21 см. - Библиогр.: 
с. 239-240. - 300 экз. – ISBN 5-7677-0889-4. – [2006-504]
УДК 631.1(075.8)

ББК 65.32я73
473. Иванова Т. В. Кадровый потенциал сельскохозяйственных предприятий : формирование и использование : [моногр.] / Т. В. Иванова ;
 М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. – Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2006. - 129 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 117-126. - 200 экз. – 
[2006-519]
УДК 631.1

ББК 65.321-6

631.5 Агротехника

474. Теплова Л. П. Сорные растения агроценозов и вторичных местообитаний: учеб. пособие / Л. П. Теплова. - Чебоксары, 2006. - 100 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 96. - 500 экз. – [2006-502]
УДК 631.5(075.8)

ББК 41.46я73

65 Управление предприятиями. Организация производства, торговли и транспорта

65.0 Теория управления предприятием. Менеджмент

475. Менеджмент и лидерство : тестовые задания / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. М. И. Вайберт]. - Чебоксары, 2006. - 59 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 58 (15 назв.). - 100 экз. – [2006-528]

УДК 65.0(075.8)

ББК 65.290-2я73

654 Электросвязь (организация и эксплуатация)

476. Данилов А. А. История телевидения Чувашской Республики : [конспект лекций] / А. А. Данилов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2005. - 59, [1] с. ; 21 см. - 300 экз. – 
[2006-506]

УДК 654(075.8)

ББК 76.032я73

477. Данилов А. А. Материалы к изучению истории телевидения Чувашской Республики: источники, документы, литература / А. А. Данилов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2005. - 122, [1] с. ; 21 см. - 300 экз. – [2006-507]




        УДК 654(075.8)

ББК 76.032я73

657 Бухгалтерия. Счетоводство

478. Основы бухучета и судебно-бухгалтерской экспертизы : учеб.-метод. комплекс / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составитель Т. Ф. Тимофеева]. - Чебоксары, 2006. - 79 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 45-55. - 300 экз. – [2006-529]

УДК [657+340](075.8)

ББК 65.052я73+67.5я73

479. Управленческий учет : краткий конспект лекций / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. И. П. Данилов, О. А. Филиппова, А. Н. Чернова]. - Чебоксары, 2006. - 102, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 102. - 200 экз. – [2006-531]
УДК 657(075.8)

ББК 65.052я73

658 Организация производства. Экономика предприятий. Организация и техника торговли

480. Финансовый менеджмент: теория и практика : учеб. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [под ред. Л. П. Куракова]. - Чебоксары, 2006. - 595 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 593-595 (63 назв.). - 500 экз. – ISBN 5-7677-0909-2. – [2006-516]
УДК 658(075.8)

ББК 65.290-93я73
7 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО. ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ

71 Планировка в масштабе страны. Районная планировка. Градостроительство. Ландшафтная и садово-парковая архитектура. Преобразование ландшафта

См. 464

72 Архитектура

481. Новое в архитектуре, проектировании строительных конструкций и реконструкции : материалы 5-й Всерос. конф. / Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [редкол.: Н. Ф. Григорьев (отв. ред.) и др.]. - Чебоксары, 2005. - 335 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 150 экз. – [2006-522]
УДК 72

ББК 38.4

8 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ

80/81 Филология. Языкознание

482. Вопросы филологии и переводоведения : сб. науч. трудов студентов и преподавателей фак. иностр. яз. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [ред. Н. Ю. Шугаева, Н. В. Кормилина]. - Чебоксары, 2006. - 127 с. ; 21 см. - (Linguarum Terra 2005). - Библиогр. в конце ст. - 50 экз. – [2006-455]

УДК 80/81

ББК 81.2

483. Цивилизации народов Поволжья и Приуралья : посвящ.
150-летию со дня рождения д-ра истории, проф. И. Н.  Смирнова (1856-1904) / М-во образования и науки Рос. Федерции, Федер. агентство по образованию, Минобразования Чувашии [и др.]. – Чебоксары, 2004 - . - 21 см.

Т. 3 : Проблемы языка этноса на рубеже веков : [сб. науч. трудов] / [редкол.: П. Н. Метин (отв. ред.) и др.]. - 2006. - 351 с. ; 21 см. - 100 экз. – [2006-495]
УДК 80/81+39

ББК 81.2+63.5

811.16 Славянские языки

484. Чтения, посвященные Дням славянской письменности и культуры : к 70-летию со дня рождения д-ра филол. наук , проф. Г. Е. Корнилова : сб. ст. междунар. науч. конф. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [редкол.: Г. Е. Корнилов (отв. ред.) и др.]. - Чебоксары, 2006. - 263 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 200 экз. – [2006-517]

УДК 811.16

ББК 81.2

811.512 Алтайские языки

811.512.111 Чувашский язык

485. Исаев Ю. Н. Чувашские эмотивные антропосемизмы : [моногр.] / Ю. Н. Исаев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 157 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 122-125 (61 назв.). - 500 экз. – 
ISBN 5-7677-0907-6. – [2006-509]
УДК 811.512.111(075.8)

ББК 81.2Чув-923

811.161.1 Русский язык

486. Долгова Е. Н. Словарь омографов русского языка / Е. Н. Долгова. - Кугеси, 2006. - 61 с. ; 21 см. - 300 экз. – [2006-457]

УДК 811.161.1

ББК 81.2Рус-4

82 Художественная литература. Литературоведение

821 Художественная литература

821.512.111 Чувашская литература

487. Аксар С. Çилпи çăл куçĕ = Сильбийский родник : сǎвǎсем, юрǎсем, поэма / Сандор Аксар ; ум сǎмах çыраканě, куçараканě А. Смолин. - Чебоксары, 2006. - 75 с. : фот. ; 21 см. – Чǎвашла, вырǎсла. - 200 экз. – 
[2006-451]

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

488. Кудряшова С. Энĕш хĕрринче / Светлана Кудряшова. - Чебоксары, 2005. - 97 с. : сăн ӳкерчĕксем; 21 см. - 50 экз. – [2006-469]

Кудряшова С. [На берегу Аниша].

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6

489. Прохоров М. Вут-хĕмре иртнĕ çамрăклăх : [автобиографиллĕ очерк] / Михаил Прохоров. - Красноармейски , 2006. - 72 с. : сăн ӳкерчĕксем; 21 см. - Автор çинчен калани пур. - 500 экз. – [2006-441]

Прохоров М. Молодость, опаленная войной.

УДК 821.512.111

ББК84(2Рос=Чув)6-4

490. Сергеев В. "Хуйхăратăп" сăмаха мĕнле çырас-ши? Пĕрле е... : кулăшла калавсем, сăвăсем, шӳтсем / Виталий Сергеев. - Шупашкар, 2006. - 75,[1] с. : сăн ӳкерчĕксем ; 21 см. - 500 экз. – [2006-453]

Как бы написать слово “хуйхăратăп”? Вместе или … : юморист. рассказы, стихотворения и анекдоты.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6

491. Хавал Г. Чун-чĕре хĕлхемĕ : [сăвăсем, поэмăсем, очерксем, юрăсем] / Георгий Хавал. - Шупашкар, 2006. - 139 с. : портр. , сăн ӳкерчĕксем. ; 21 см. - Автор çинчен калани пур. - 500 экз. – [2006-438]

Пламя души : стихи, поэмы, очерки, песни.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос+Чув)6

492. Яккусен П. Çĕн уйăх çути : [сăвă кĕнеки] / Петĕр Яккусен. - Шупашкар, 2006. - 157 с. ; 15 см. - Кăларăм паллинче авт.: Петĕр Яккусен (Петр Яковлевич Яковлев). - 250 экз. – [2006-479]

Яккусен П. Свет новой луны : поэт. сб.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

493. Гаврилов-Меречен П. Светлые сердца: поэма-очерк / Петр Гаврилов-Меречен. - Чебоксары, 2006. - 37, [2] с. : фот. ; 21 см. - Имеются сведения об авт. - 300 экз. – [2006-452]
УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

494. Ефимов А. П. Живая связь времен: поэма / А. П. Ефимов ; [послесл. М. Н. Юхмы]. - Чебоксары, 2006. - 46 с. : фот. ; 21 см. - Имеются сведения об авт. - 3000 экз. – [2006-449]
УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

495. Парминов А. Сказание о прожитых годах : [воспоминания] / Александр Парминов ; Б-ка Чуваш. нар. акад. – Чебоксары : Новое время, 2006. - 39 с. ; 21 см. - (Из плеяды борцов). - 150 экз. – [2006-489]

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)-4

821.161.1 Русская литература

496. Имшенецкий Е. В. Александр Невский: [поэма]/ Е. В. Имшенецкий. - Козловка, 2005. - 91 с. ; 21 см. - 100 экз. – [2006-467]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-5

497. Имшенецкий Е. В. Василиса Прекрасная : рус. нар. сказка [в стихах] / Е. В. Имшенецкий. - Козловка, 2005. - 42 с. ; 21 см. - 100 экз. – [2006-463]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-5

498. Имшенецкий Е. В. Первый бой : поэма / Е. В. Имшенецкий. - Козловка, 2005. - 58 с. ; 21 см. - 100 экз. – [2006-465]                   УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-5

499. Имшенецкий Е. В. Рыбак : рассказ [ в стихах] / Е. В. Имшенецкий. - Козловка, 2005. - 18 с. ; 21 см. - 100 экз. – [2006-466]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-5

500. Имшенецкий Е. В. Собирайся народ : поэма-сказка / Е. В. Имшенецкий. - Козловка, 2005. - 91 с. ; 21 см. - 100 экз. – [2006-464]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-5

501. Кныш В. Бомж : стихотворения / Владимир Кныш. - Чебоксары, 2006. - 20 с. ; 21 см. - 300 экз. – [2006-499]

          УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-5

502. Кочанов В. А. Букет полевой : [стихи] / В. А. Кочанов. - Чебоксары, 2006. - 103 с. : портр. ; 21 см. - 500 экз. – [2006-434]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-5

503. Кочанов В. А. Мой секрет : [стихи] / В. А. Кочанов. - Чебоксары, 2006. - 99 с. : портр. ; 21 см. - 500 экз. – [2006-435]
УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-5

504. Кудряшов Н. Фронтовые рассказы / Николай Кудряшов. - Козловка, 2005. - 78, [1] с. : фот. ; 21 см. - Имеются сведения об авт. - 75 экз. – [2006-468]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)-4

505. Леванова В. П. Жизнь и стихи : [повесть и стихи] / В. П. Леванова. - Козловка, 2005. - 47 с. : фот. ; 21 см. - 50 экз. – [2006-470]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6

821-93 Художественная литература для детей

821.512.111-93 Чувашская литература

506. Карягина М. Сас палли çĕршывĕнче : калавсем, юмахсемпе халапсем, эскизсем / Марина Карягина ; [худож. Т. И. Немцева]. – Шупашкар : Чăваш кĕнеке издательстви, 2006. - 46, [1] с. : ӳкерчĕксем. ; 22 см. - 2000 экз. – ISBN 7670-1432-9. – [2006-544]

Карягина М. В стране букв : рассказы, сказки, эскизы.

УДК 821.512.111-93

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

507. Нестерова З. Кил хуралçи : [юмахсемпе калавсем] / Зоя Нестерова. - Шупашкар, 2006. - 23, [1] с. : портр. ; 21 см. – Авт. çинчен калани пур. - 1000 экз. – [2006-437]

Нестерова З. Сторож : сказки и рассказы.

УДК 821.512.111-93

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

821.161.1-93 Русская литература

508. Белгалис Г. Озеро Динозавр : для широкого круга читателей подрастающего поколения / Галина Белгалис ; [предисл. А. Смолина ; сост. А. В. Димитриев ; худож. Т. И. Немцева]. - [Чебоксары, 2006]. - 103, [1] с. : цв. ил., фот. цв. ; 25 см. - Имеются сведения об авт. - 1000 экз. – [2006-543]

УДК 821.161.1

ББК 82.3(2Рос=Рус)

821.0 Теория и изучение литературы

821.512.111.0 Чувашская литература

509. Мышкина А. Ф. Чувашская художественно-философская и художественно-публицистическая проза второй половины XX века : [моногр.] / А. Ф. Мышкина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. 
ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2005. - 275 с. ; 21 см. - Библиогр.: 
с. 266-274 (171 назв.). - 500 экз. – [2006-521]

УДК 821.512.111.0

ББК 83.3(2Рос=Чув)

9 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ

91 География. Географические исследования Земли и отдельных стран

911 Общая география. Отдельные отрасли географии. Теоретическая география

510. Юманова У. В. Экономическая и социальная география России : практикум / У. В. Юманова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. – Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2006. - 107 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 83-85. - 300 экз. – [2006-518]




        УДК 911(075.8)

ББК 26.8я73

913 Региональная география в целом. География древнего и современного мира

511. Трифонова З. А. Геоурбанистика : учеб. пособие / З. А. Трифонова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 169, [1] с. ; 21 см. - Библиогр. в конце глав. - 300 экз. – [2006-515]

УДК 913(075.8)

ББК 26.8я73+60.7я73

См. 514

929 Биографические и подобные исследования

929.5 Генеалогия

512. Маклаков Н. В. Родословная моя, как мать родная, а мы - её продолжатели : ч. 1 / Н. В. Маклаков. - Козловка, 2005. - 138 с. : фот. ; 21 см. - 100 экз. – [2006-461]





  УДК 929.5

ББК 63.2

93/94 История

94(470.344) История Чувашской Республики

513. Исследования по истории Чувашии и чувашского народа / Чуваш. гос. ин-т гуманит. наук. – Чебоксары, 1997 - . - 21 см.

Вып. 4 / [отв. ред. и сост. В. Н. Клементьев]. - 2006. - 206,[1] с. – 300 экз. – [2006-492]




      УДК 94(470.344)

ББК 63.3(2Рос.Чув)

514. Тафаев Г. И. Историко-географический атлас Чувашской Республики : [учеб.-метод. пособие для преподавателей истории и культуры родного  края] / Г. И. Тафаев, А. С. Никитин, С. В. Васюков. - Чебоксары, 2006. - 47 с. : фот. цв. ; 29 см. - (Истоки чувашской цивилизации). - 1000 экз. – [2006-487]




            УДК 94(470.344)+913

ББК 63.3(2Рос.Чув)
АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ

515. Аврелькин Г. А. Совершенствование системы управления развитием информационных технологий в регионе (на примере Чувашской Республики) : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : 08.00.05 / Аврелькин Геннадий Александрович. - Чебоксары, 2006. - 21 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 21. - 100 экз. – [2006-532]

516. Андреев Е. Н. Формирование стратегии социально-экономического развития дотационного региона : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : 08.00.05 / Андреев Евгений Николаевич. - Чебоксары, 2006. - 24 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 24. - 100 экз. – [2006-540]

517. Бородина Т. А. Функционирование земельных отношений в условиях городских поселений : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : 08.00.05 / Бородина Татьяна Александровна. - Чебоксары, 2006. - 23, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 23-24. - 100 экз. – [2006-533]

518. Данилов  А. А. Становление и развитие телевидения в Чувашской Республике (1961-2005 гг.) : исторический опыт : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. ист. наук : 07.00.02 / Данилов Андрей Анатольевич. - Чебоксары, 2006. - 23 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 23. - 100 экз. – [2006-482]

519. Зарубкина О. В. Объективные и субъективные условия социализации личности : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. филос. наук : 09.00.11 / Зарубкина Ольга Викторовна. - Чебоксары, 2006. - 28 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 28. - 100 экз. – [2006-534]

520. Кулагина А. Г. Формирование инновационного механизма социально-экономического развития региона : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : 08.00.05 / Кулагина Алевтина Григорьевна. - Чебоксары, 2006. - 22 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 22. - 100 экз. – [2006-535]

521. Купцов В. А. Социальная свобода и ответственность в современном демократическом обществе : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. филос. наук : 09.00.11 / Купцов Владимир Александрович. - Чебоксары, 2006. - 25 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 25. - 100 экз. – [2006-536]

522. Леонтьев Л. А. Феноменология внечувственности психики и физические средства её детектирования : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. филос. наук : 09.00.01 / Леонтьев Леонид Алексеевич. - Чебоксары, 2006. - 23 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 23. - 100 экз. – [2006-537]

523. Мартьянов В. Н. Возрождение и развитие марийского национального движения в 90-е годы XX века : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. ист. наук : 07.00.02 / Мартьянов Вячеслав Николаевич. - Чебоксары, 2006. - 21 с.; 21 см. - Библиогр.: с. 21. - 100 экз. – [2006-483]

524. Михеева Г. А. Проблемы формирования и функционирования культурного ландшафта русского провинциального города в XV - XIX вв. (на примере города Малмыжа Кировской области) : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. ист. наук : 07.00.02 / Михеева Галина Александровна. - Чебоксары, 2006. - 21, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 22. - 100 экз. – [2006-484]

525. Сильвестрова Т. Я. Генезис и сущность общественных потребностей : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. филос. наук : 09.00.01 / Сильвестрова Тамара Яковлевна. - Чебоксары, 2006. - 42, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 43. - 100 экз. – [2006-538]

526. Скворцова Т. В. Проблема действенности психического отражения : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. филос. наук : 09.00.01 / Скворцова Татьяна Валериевна. - Чебоксары, 2006. - 22 с. ; 21 см. - 100 экз. – [2006-539]

527. Судаков М. А. Эволюция структуры землевладения и земельные отношения в Чувашском крае во второй половине XVI - XVIII веках : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. ист. наук : 07.00.02 / Судаков Михаил Александрович. - Чебоксары, 2006. - 24 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 24. - 100 экз. – [2006-485]

528. Шабалин Н. В. Политические технологии Советского государства в отношении Русской православной церкви в 1943-1964 годах : проблемы региональной специфики и реализации в Кировской области : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. ист. наук : 07.00.02 / Шабалин Николай Владимирович. - Чебоксары, 2006. - 22 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 22. - 100 экз. – [2006-486]

УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ, ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ

А

Абрамов Г. К. 446

Аврелькин Г. А. 515

Аксар С. 487

Андреев Е. Н. 516

Артемьева Т. В. 459, 460

Архипова В. А. 472

Афанасьева В. Г. 436

Афанасьева Д. В. 438

Б

Бальбекова Е. А. 438

Белгалис Г. 508

Бородина Т. А. 517

Буданцова А. А. 450

Быкова Л. Н. 429

Бюджетное право 444

Бюджетный учет и отчетность 439

В

Вайберт М. И. 475

Васильева О. А. 461

Васюков С. В. 514

Виленкин Н. Я. 458

Внутривузовская система управления качеством образования 461

Вожатские подсказки 453

Волков М. К. 459, 460

Вопросы методики преподавания иностранных языков 455

Вопросы филологии и переводоведения 482

Г

Гаврилов-Меречен П. 493

Гречко Н. М. 

Григорьев Н. Ф. 481

Гуманитарно-экономические проблемы современного общества 429

Д

Данилов А. А. 476, 477, 518

Данилов В. Г. 467

Данилов И. П. 479

Данилова М. Г. 454

Димитриев А. В. 464, 508

Долгова Е. Н. 486

Е

Ефимов А. П. 494

Ж

Желтов М. П. 430

Жирнов И. Н. 453

З

Зарубкина О. В. 519

Земляков А. Е. 452

И

Иванова Т. В. 472, 473

Иванова Т. С. 462

Изучение произведений о Великой Отечественной войне на уроках литературы 456

Ильдеменов В. И. 447

Ильина Н. В. 439

Имшенецкий Е. В. 496-500

Исаев Ю. Н. 485

Исследования по истории Чувашии и чувашского народа 513

К

Карягина М. 506

Кириллов Л. А. 447

Кириллов М. А. 440-442

Клементьев В. Н. 513

Кныш В. 501

Кожокин А. Ф. 462

Кокуркин Г. В. 468

Компас Чувашия и Марий Эл 2006 427

Конюкова Р. И. 456

Кормилина Н. В. 455, 482

Корнилов Г. Е. 484

Кочанов В. А. 502, 503

Кудряшов Н. 504

Кудряшова С. 488

Кулагина А. Г. 520
Купцов В. А. 521
Кураков Л. П. 425, 426, 433, 439, 480

Л

Леванова В. П. 505

Леонтьев Л. А. 522

Лосева Ю. Н. 453

М

Маклаков Н. В. 448, 512

Мартьянов Г. А. 523

Математика 458

Межвузовский сборник научных статей докторантов, аспирантов и соискателей 425

Менеджмент и лидерство 475

Метин П. Н. 483

Михайлова С. Н. 435

Михеева Г. А. 524

Мышкина А. Ф. 509

Н

Научные труды государственного заповедника "Присурский" 464

Немцева Т. И. 506, 508

Нестерова З. 507

Никитин А. С. 514

Никитина Э В. 431

Николаева Я. Г. 443

Новое в архитектуре, проектировании строительных конструкций и реконструкции 481

О

Образование и духовность 449

Орлов Ф. В. 469

Основы бухучета и судебно-бухгалтерской экспертизы 478

П

Парминов А. 495

Петрова Т. Н. 450

Проблемы инновационной экономики 433

Проблемы информатизации образования: региональный аспект 451

Профессиональная и гуманистическая направленность обучения иностранному языку на неязыковых факультетах 462

Прохоров М. 489

Психология в медицине 469

Пушкин А. А. 462

Р

Региональная научная студенческая конференция 463

Руссков С. П. 459, 460

С

Савруков А. Н. 437

Сборник научных статей докторантов, аспирантов и соискателей 426

Сборник нормативных правовых актов Чувашской Республики по вопросам гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 445

Семенов Ю. М. 465

Сергеев В. 490

Сильвестрова Т. Я. 525

Скворцова Т. В. 526

Смирнов И. Н. (483)

Смолина А. 487, 508

Софронова Н. В. 451

Стекольщиков Л. В. 432

Судаков М. А. 527

Ç

Çыру тетрачĕ 459, 460

Т

Табакова М. З. 454

Тафаев Г. И. 514

Теплова Л. П. 474

Тимофеева Т. Ф. 444, 478
Тимошенко Г. И. (467)
Тихонов В. П. 471

Тихонов П. Т. 471

Трифонова З. А. 511

Трошин В. Д. 468

У

Уголовно-исполнительное право России 440-442

Управленческий учет 479

Ф

Федотов В. Х. 434

Федорова Е. И. 439

Филиппова О. А. 479

Философия любви: от Платона до наших дней 431

Финансовый менеджмент: теория и практика 480

Фомин В. Н. 467

Фролов Э. М. 470

Х

Хавал Г. 491

Ц

Цивилизации народов Поволжья и Приуралья 452, 483

Ч

Чернова А. Н. 479

Чернова М. В. 457

Чтения, посвященные Дням славянской письменности и культуры 484

Чувашия и Марий Эл 2006 428

Чувашский республиканский радиологический центр 466

Ш

Шабалин Н. В. 528

Шугаева Н. Ю. 455, 482

Ю

Юманова У. В. 510

Юхма М. Н. 494

Я

Яккусен П. 492

Яковлев А. Е. 472

*Номера, относящиеся к фамилиям лиц, отраженным по признаку персоналии, приводятся в круглых скобках
ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ
А

Архитектурно-строительное проектирование 481

Атласы историко-географические 514

Б

Бухгалтерский учет, учеб. пособия 478
Бюджет, учет и отчетность 439

Бюджетное право, учеб. пособия 444

В

Великая Отечественная война 1941-1945 гг., ветераны 446

Высшие учебные заведения

· обучение иностранным языкам 462

· управление 461

Г

Генеалогия 512

Геоурбанистика, учеб. пособия 511

Гражданская оборона, правовые акты 445

Д

Демография, медицинские аспекты 432

Демократическое общество, свобода и ответственность 521
Детские оздоровительные лагеря, методика работы 453

Дни славянской письменности и культуры 484

Достижимости теория, линейные системы 465

Духовность 449

З

Заповедники 464

Земельные ресурсы 517

Землевладение, история 527

И

Иностранные языки, методика преподавания 455

Информационные технологии, управление 515

Ипотечное кредитование, учеб. пособия 437

Л

Лидерство, учеб. пособия 475

Литература о войне, методика преподавания 456

Личность, социализация 519

М

Математика 458

Медицинская психология, учеб. пособия 469

Менеджмент, учеб. пособия 475

Менеджмент финансовый, учеб. пособия 480

Н

Научное творчество учащихся вузов 463

Национальные движения 523

Национальные парки 471

Неврология экологическая, учеб. пособия 468

О

Образование 449

· информатизация 451

Общественные потребности 525

П

Педагогическая культура народов 452

Переводоведение 482

Православная церковь русская, история 528

Психические явления 522, 526

Р

Радиологические центры 466

Развод (юрид.), социально-психологические проблемы 443

Регионольная экономика 516

· инвестиции 436

· инновации 520
Русские провинциальные города, культурный ландшафт 524

Русский язык, словари омографов 486

С

Сельское хозяйство, экономика 472

Сельскохозяйственные предприятия, кадры 473

Семейное воспитание, этнопедагогические основы 450

Сорные растения, учеб. пособия 474

Социальная география 510

Справочники 427, 428

Страховые отношения 447

Судебно-бухгалтерская экспертиза, учеб. пособия 478

Т
Телевидение, история 476, 477, 518

У

Уголовно-исполнительное право России 440-442

Управленческий учет, учеб. пособия 479

Ф

Филология 482

Философия 430, 431

Ц

Ценные бумаги, учеб. пособия 438

Ч

Человеческие ресурсы 435

Чувашия, история 513

Чувашская литература, литературоведение 509

Чувашский язык

· изложения 454

· лексикология 485

· прописи 459, 460

Ш

Школы средние, история 448

Э

Экономика

· инновации 433

· нейронные сети 434

Экономическая география, учеб. пособия 510

Электроприводы, учеб. пособия 470

Этнология 483

Этноэстетическое воспитание дошкольников 457

Я

Языкознание 483
ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ
К

Кировская обл., Малмыж г.

· история 524; история религии 528

Козловский р-н

· генеалогия 512; ветераны войны 446; история школ 448

М

Марий Эл 

· национальные движения 523; справ. 427, 428

П

Поволжье

· история педагогики 452; языкознание 483

Приуралье

· история педагогики 452; языкознание 483

Р

Российская Федерация

· уголовно-исправ. право 440-442; экономика 433, 436; экон. география 510


Ч

Чувашская Республика

· атласы историко-географические 514; гражданская оборона 445; заповедники 464; информ. технологии 515; история 513; история медицины 467; история телевидения 476, 477, 518; история сел.-хоз-ва 527; литературоведение 509; радиолог. центры 466; справ. 427, 428; экономика 433, 436, 521; языкознание 485

Ш

Шемуршинский р-н

· национальные парки 471
СОДЕРЖАНИЕ

4ПРЕДИСЛОВИЕ


5ПРЕДИСЛОВИЕ


60 ОБЩИЙ ОТДЕЛ


600 Общие вопросы науки и культуры


6001 Наука и знание в целом


6050 Сериальные издания


608 Издания смешанного содержания. Сборники


71 ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ


71/14 Философия


73 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ


7314 Демография. Изучение народонаселения


833 Экономика. Экономические науки


8330 Экономика в целом


8331 Труд. Наука о труде. Экономика труда. Организация труда


8332 Региональная (территориальная) экономика. Земельный (аграрный) вопрос. Жилищное хозяйство


9336 Финансы. Банковское дело. Деньги


934 Право. Юридические науки


9340 Право в целом. Пропедевтика. Методы и вспомогательные правовые науки


10343 Уголовное право. Уголовное судопроизводство. Криминология. Криминалистика


10347 Гражданское право. Судоустройство


10347.6 Семейное право. Наследственное право


10347.7 Коммерческое (торговое) право


1135 Государственное административное управление. Военное дело


11351/354 Государственное административное управление


11355/359 Военное дело. Военное искусство.  Военные науки. Вооруженные силы


1136 Обеспечение духовных и материальных жизненных потребностей. Социальное обеспечение. Социальная помощь. Обеспечение жилищем. Страхование


11368 Страхование


1137 Народное образование. Воспитание. Обучение. Организация досуга


1137.0 Общие вопросы образования, воспитания, обучения


12371 Организация воспитания и образования. Школоведение


13373 Дошкольное воспитание и образование. Общее школьное образование. Общеобразовательная школа


13373.167.1 Учебники и учебные пособия


14378 Высшее образование. Высшая школа.  Подготовка научных кадров


1539 Этнография. Этнология. Нравы. Обычаи.  Образ жизни. Фольклор


155 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ


1550 Общие вопросы математических и естественных наук


15502/504 Природа. Охрана природных ресурсов


1551 Математика


15517 Анализ


1653 Физика


16539.1 Ядерная, атомная, молекулярная физика


166 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНОЛОГИЯ


1661 Медицина. Охрана здоровья


16614 Социальная гигиена. Организация здравоохранения. Санитария. Защита от несчастных случаев и их предупреждение


16616 Патология. Клиническая медицина


16616.8 Невропатология. Неврология


17616.89 Психиатрия. Патологическая психология. Психические (душевные) болезни


17621 Общее машиностроение. Ядерная техника. Электротехника. Технология машиностроения


17621.3 Электротехника


1763 Сельское хозяйство. Лесное хозяйство. Охота. Рыбное хозяйство


17630 Лесное хозяйство. Лесоводство


17631/638 Сельское хозяйство


17631.1 Организация и управление сельскохозяйственным производством


18631.5 Агротехника


1865 Управление предприятиями. Организация производства, торговли и транспорта


1865.0 Теория управления предприятием. Менеджмент


18654 Электросвязь (организация и эксплуатация)


19657 Бухгалтерия. Счетоводство


19658 Организация производства. Экономика предприятий. Организация и техника торговли


207 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО. ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ


2072 Архитектура


208 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ


2080/81 Филология. Языкознание


21811.16 Славянские языки


21811.512 Алтайские языки


21811.512.111 Чувашский язык


21811.161.1 Русский язык


2282 Художественная литература. Литературоведение


22821 Художественная литература


22821.512.111 Чувашская литература


23821.161.1 Русская литература


24821-93 Художественная литература для детей


24821.512.111-93 Чувашская литература


25821.161.1-93 Русская литература


25821.0 Теория и изучение литературы


25821.512.111.0 Чувашская литература


269 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ


2691 География. Географические исследования Земли и отдельных стран


26911 Общая география. Отдельные отрасли географии. Теоретическая география


26913 Региональная география в целом. География древнего и современного мира


26929 Биографические и подобные исследования


26929.5 Генеалогия


2693/94 История


2694(470.344) История Чувашской Республики


27АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ


29УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ, ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ


32ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ


34ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ




КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

2006

№ 6

Редактор  Р. Н. Григорьева

Составители  А. Г.Сидорова, Ф. Г.Парамонова
Компьютерный набор и верстка Ф. Г. Парамонова

Отпечатано на множительной технике 
РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии

Тираж       экз.

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова, 6
PAGE  
31

